6. Tunc Achior, credidit Deo. Achior connaissait ce que le Dieu des Hébreux avait fait pour son peuple, mais il n'osa être moins resté attaché aux superstitions de sa nation. Ce qui avait fait Judith lui ouvrit les yeux sur son erreur. Les Ammonites, les Arabes, les Égyptiens, les Phéniciens, connaissaient la circoncision, mais ils ne la regardaient pas comme obligatoire. Il y en avait donc beaucoup parmi eux qui ne s'y soumettaient pas. Achior était du nombre. Le roi Nabuchodonosor, XXII, 21. D'incarner de sa race, les Israélites, les Ammonites et les Moabites; mais on pouvait être mis en dehors de cette exclusion lorsqu'un avait rendu au peuple de Dieu quelques services importants. C'est ce qui explique le privilège donné pour Achior.

*6. *Circumcidi.* Alena manu, cum primam datae est opportunitas: — *Apposuit est ad populum Israel.* Facto privilegio et dispensatione circa legem Deut., 23, 3, qui prohibet Ammonites recipi in Ecclesiâ Dei etiam post decimum generationem. Vide Sacer., quæ de hoc caput, qui vult admitti in rempublicam, ut non modo civisset, sed etiam honorem respulio capax.

9. *Somnolentibus.* Sirepentibus.

10. *Virtute Assyriorum.* Principis virtutis, id est, exercitibus.

12. *Egressi murus de cavernis.* Prorsus loquatur ut illi olim Philistæi, I Reg., 14, 11. Et *Hebræi egrediantur de cavernis, in quibus absconditi fuerunt.*

15. *Fecit confusionem.* Ignominie notam inausit.

nerit cum truncum in suo sanguine volutatum, decidit super eos timore.

5. Cum cognoveritis fugere eos, ille post illos securi, quoniam Dominus contra eos sub pedibus vestris.

6. Tunc Achior videns virtutem, quam fecit Deus Israel, relicto gentilibus tatis ritu, credidit Deo, et circumcidit carnem preputii sui, et apposuit est ad populum Israel, et omnis successio generis ejus usque in hodiernum diem.

7. Mox autem et ortus est dies, suspendit super muros caput Holofernis, accipiensque submersit eum in aqua, et egressi sunt cum grandi strepitu et ululatu.

8. Quod videntes exploratores, ad tabernaculum Holofernis circumierunt, et egressi sunt cum grandi strepitu et ululatu.

9. Porro hi, qui in tabernaculo erant, venientes, et ante ingressum cubitici serpentes, excitati gratis, inquietudinem artis molochabant, ut non es-citantibus, sed a sonantibus Holofernis evigilaret.

10. Nullas enim audebat cubitulum virtutis Assyriorum pulsando intrare, aperire.

11. Sed cum venissent ejus duces ac tribuni, et universi majores exercitus regis Assyriorum, dixerunt cubitarius:

12. Intrate, et excitate illum, quoniam egressi murus de cavernis suis, ausi sunt provocare nos ad proelium.

13. Tunc ingressus Vago cubiculum ejus, stetit ante cortinam, et plausum fecit manibus suis, suspiciabat enim illum cum Judith dormire.

14. Sed cum nullum motum jacentis sensu aurium caperet, accessit proximam ad cortinam, et elevans eam, vidensque cadaver obscuro capite Holofernis in suo sanguine tabulatam jacere super terram, exclamavit voce magna cum fletu, et scidit vestimenta sua.

15. Et ingressus tabernaculum, Judith, non invenit eam, et excussit foras ad populum.

16. Et dixit: Una mulier Hebræa fecit confusionem in domino regis Nabuchodonosor, eam enim Holofernes etendit in terra, et caput ejus non est in illo.

17. Quod cum audissent principes virtutis Assyriorum, sciderunt omnes vestimenta sua, et intolerabilis timor et tremor excidit super eos, et turbati sunt animi eorum valde.

18. Et factus est clamor incomparabilis in medio castrorum eorum.

17. Les chefs de l'armée des Assyriens, ayant entendu ces paroles, déchirèrent tous leurs vêtements. Ils furent surpris d'une crainte et d'une frayeur extrême; le trouble saisit leurs esprits.

18. Et tout le camp retentit de cris effroyables.

CHAPITRE XV.

Défaits des Assyriens.

1. Cumque omnis exercitus decollatum Holofernum adduxisset, et comitibus ab eis, et solo tremore et metu agitati, fugam presidium sumunt.

2. Ita ut nullus loqueretur cum proximo suo, sed inclinata capite, relicti omnibus, evadere festinabant. Hebreos, quos armatos super se venire audierant, fugientes per vias camporum et semitas collium.

3. Videntes itaque filii Israel fugientes, secuti sunt illos. Desconderuntque clangentes tubis, et ululantes post ipsos.

4. Et quoniam Assyrii non Adami, in fugam ibant precipites; filii autem Israel uno agmine persequebant, debilitabant omnes, quos invenire poterant.

5. Misit itaque Ozias nuntios per omnes civitates et regiones Israel.

6. Omnis itaque regio, omnique urbs, electam juventutem armatam mittit post eos, et persecuti sunt eos in ore gladii, monentes ad extremum finium suorum.

7. Reliqui autem qui erant in Bethulia, ingressi sunt castra Assyriorum, et

18. *Efactus est clamor.* Cette armée sans chef était à l'avance vaincue. C'est ce qui arriva aux Philistins après la mort de Goliath (I Reg., XVII). Judas Machabée fit la même chose après avoir coupé la tête à Nicanor (II Mach., XV, 35). Et dans l'histoire profane nous voyons Anibal sans d'abord en apprenant la mort de son frère Asdrubal, et disant que cela était fait de la fortune de Carthage (I Liv., in Fine, lib. XXVII). Toutefois, comme le dit Sacy, il ne faut pas regarder cette frayeur comme si elle avait été purement naturelle. Pour que ceux des Assyriens pussent faire de si rapides progrès, il y avait nécessairement un autre coup d'esprit et le conseil; un sort qu'ils se trouveront hors d'état de déliberer sur ce qu'ils avaient à faire, et ce fut lui qui impréna dans leur cœur cette terreur panique sur les 35 frair comme des moutons devant les Hébreux.